

Консолидированный отчет о движении денежных средств

Показатель	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2022 года \$ млн	Год, закончившийся 31 декабря 2021 года \$ млн
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	33	206	1 195
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	18	(794)	(759)
Чистые поступления / (расходы), связанные с приобретением активов ¹	4	123	(5)
Денежные доходы от выбытия дочерних предприятий	4	5	2
Инвестиции в зависимые предприятия	21	(7)	(3)
Приобретение акций, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки (ОССЧПУ)		–	(5)
Выданные займы		(12)	(36)
Возврат предоставленных займов		3	18
Полученное условное вознаграждение		3	–
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(679)	(788)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	33	3 885	3 360
Погашение кредитов и займов	33	(3 029)	(3 080)
Погашение обязательств по операционной аренде	33	(18)	(4)
Выплата дивидендов	30	–	(635)
Приобретение неконтролирующей доли	4	(24)	–
Поступления по соглашению о роялти	33	–	20
Погашение условных обязательств по приобретению активов	33	(27)	(33)
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		787	(372)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		314	35
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	33	417	386
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(98)	(4)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	33	633	417

¹ Данные поступления представлены выплатой вознаграждения за месторождение Галка в размере \$27 млн и денежными средствами, полученными в результате консолидации 100%-ной доли в Албазинской ЛЭП (примечание 4). В результате вышеуказанной сделки Группа признала долг в размере \$161 млн и денежные средства на балансе приобретенной компании на сумму \$150 млн.

Консолидированный отчет об изменениях в акционерном капитале

Показатель	Примечания	Объявленный акционерный капитал \$ млн	Резерв по выплатам на основе акций \$ млн	Резерв хеджирования денежных потоков \$ млн	Резерв по пересчету иностранной валюты \$ млн	Нераспре- деленная прибыль \$ млн	Итого капитал \$ млн
Остаток по состоянию на 1 января 2021 года		2 434	31	–	(1 823)	1 318	1 960
Прибыль за финансовый год		–	–	–	–	904	904
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		–	–		(42)	–	(42)
Итого совокупный доход		–	–	–	(42)	904	862
Вознаграждение на основе акций	31	–	16	–	–	–	16
Акции, распределенные среди сотрудников	31	16	(16)	–	–	–	–
Дивиденды	30	–	–	–	–	(635)	(635)
Остаток по состоянию на 31 декабря 2021 года		2 450	31	–	(1 865)	1 587	2 203
Убыток за финансовый год		–	–	–	–	(288)	(288)
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		–	–	16	322	–	338
Итого совокупный доход		–	–	16	322	(288)	50
Вознаграждение на основе акций	31	–	13	–	–	–	13
Собственные обмениваемые акции за финансовый год	30	–	–	–	–	–	–
Перевод в нераспределенную прибыль	31	–	(9)	–	–	9	–
Консолидация неконтролирующей доли	4	–	–	–	–	(24)	(24)
Остаток по состоянию на 31 декабря 2022 года		2 450	35	16	(1 543)	1 284	2 242